GABINETE DA VEREADORA ALINE NASCIMENTO

DECRETO LEGISLATIVO Nº                 /2025

Ementa:  Concede Medalha de Honra ao Mérito
“Desembargador Amaro de Lira e César”, prevista
no Decreto n° 1.137 de 1997, a Henrique Costa
da Veiga Seixas e dá outras providências.

Art. 1º. Fica concedida Medalha de Honra ao Mérito “Desembargador Amaro de Lira e
César”, prevista no Decreto n° 1.137 de 1997, Henrique Costa da Veiga Seixas, pelos
relevantes  e  inesƟmáveis  serviços  prestados  ao  Município  de  Caruaru  na  “Área
Jurídica”.

Art. 2º. À Presidência desta Casa LegislaƟva caberá, em acordo com a homenageada e
autora  da  propositura,  marcar  a  data,  horário  e  local  para entregar da honraria
prevista no arƟgo anterior, em Sessão Solene e fesƟva.

Art. 3º. Este Decreto LegislaƟvo entra em vigor na data de sua publicação.

Caruaru/PE, 09 de setembro de 2025.

VEREADORA ALINE NASCIMENTO

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto LegislaƟvo tem o condão de conceder Título

Honorífico de “Cidadão de Caruaru”, ao Senhor Henrique Costa da Veiga Seixas a qual

transcrevemos sua biográfica, abaixo:

Henrique Costa da Veiga Seixas nasceu em Recife – PE, no dia 06 de fevereiro de
1982, filho de Antônio José de Andrade da Veiga Seixas e Clara Maria Soares da Costa. É
casado com  Manoela Castro Costa Lima,  com quem tem dois filhos:  Bernardo Costa
Lima Seixas e Patrícia Costa Lima Seixas.

Graduou-se em Direito pela Universidade Católica de Pernambuco, e é especialista em
Direito Processual pela  Universidade Federal de Santa Catarina,  tendo construído ao
longo dos anos uma sólida e respeitada trajetória profissional e insƟtucional.

Iniciou  sua  carreira  pública  como  Procurador  Municipal  de  Camaragibe,  atuando
também  como  advogado  no  Recife.  Ingressou  na  Defensoria  Pública  do  Estado  de
Pernambuco (DPPE), onde exerceu diversas funções de grande relevância: Subdefensor
de  Causas  ColeƟvas,  Subdefensor  Cível  e  Criminal  da  Região  Metropolitana,
Coordenador e Representante do Programa de Transplantes do Estado,  Coordenador
Estadual do Projeto “Defensoria Amiga da Comunidade”, e Coordenador do Programa
“Conhecer Defensoria Pública”.

Além disso, foi  membro da Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa Humana do
CONDEGE,  e  atuou  como  Coordenador  do  Conselho  PolíƟco  e  ConsulƟvo  da
Subdefensoria Cível da Capital.

Ao longo de sua jornada, também exerceu os cargos de  Defensor Público do Estado,
Secretário-Geral  do  Conselho  Superior  da  Defensoria  Pública  de  Pernambuco,  e
Subdefensor Público-Geral do Estado.  Atualmente, exerce com destaque a função de
Defensor Público-Geral do Estado de Pernambuco.

Sua gestão à frente da Defensoria Pública tem sido marcada pela ampliação do acesso à
jusƟça,  pelo  fortalecimento  da  insƟtuição  em  todo  o  estado e  pela  valorização  do
serviço público, especialmente no município de Caruaru, onde tem promovido avanços
significaƟvos. Sob sua liderança, o núcleo local da Defensoria Pública passou a prestar
serviços de alta relevância à população, com expectaƟva de, em breve, contar com uma
nova sede mais ampla e moderna, que permiƟrá um atendimento  mais humanizado,
digno e eficiente — fruto direto de seu empenho e compromisso com a cidadania.

Por sua notável  trajetória,  por sua dedicação à causa pública e por sua  contribuição
efeƟva  ao desenvolvimento  social  e  à  promoção  dos  direitos  em nosso  município,
torna-se justa e  merecida a  concessão do  Título de  Cidadão Caruaruense ao  senhor
Henrique Costa da Veiga Seixas.

Câmara, 09 de setembro de 2025.

VEREADORA ALINE NASCIMENTO

		2025-09-09T10:32:30-0300
	Vereadora Aline Nascimento

		2025-09-09T10:32:52-0300
	Vereadora Aline Nascimento